
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 19160 Del 19/12/2025 

 
OGGETTO:  MOBILITA' VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS 165/01 PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 93 POSTI DI 
FUNZIONARI - VARI PROFILI - APPARTENENTI ALL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE -INTEGRAZIONE D.D. N. 16107 DEL 07/11/2025 
DI NOMINA DEI VINCITORI 

 

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso 

- che con deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: "Adozione del 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 – Integrazione Programmazione di spesa 
anni 2024/2031 Attuazione misura 5 PRFP”, è stata programmata, tra l’altro, per il corrente anno, 
l’assunzione di: 

� n. 31 Funzionari Amministrativi (n. 25 a valere sulle maggiori entrate e n. 6 a valere sul FSC); 
� n. 24 Funzionari Contabili (n. 6 a valere sul turnover, n. 16 a valere sulle maggiori entrate,  

n. 2 a valere sul FSC); 
� n. 5 Funzionari Legali; 
� n. 28 Funzionari (n. 3 Funzionari Tecnici a valere sul turnover – n. 20 a valere sulle maggiori 

entrate (17 Funzionari Tecnici + 3 Funzionari Informatici) e n. 5 a valere sul FSC); 
- che con Deliberazione di G.C. n. 178 del 12/06/2025 sono stati adottati i criteri per l’esperimento di 

una procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 165/01, per l’assunzione 
dei Funzionari- vari profili- di cui sopra; 

- che da precedente mobilità, esperita nel 2024, sono rimasti vacanti n. 5 posti (n. 1 Funzionario 
Amm.vo, n. 1 Funzionario Legale, n. 2 Funzionari Contabili, n. 1 Funzionario Informatico); 

- che con D.D. di questa Area, n. 9426 dell’01/07/2025, è stata indetta la procedura di mobilità in 
argomento; 

 
- che con D.D. n. 12953 dell’11/09/2025 è stata approvata la graduatoria di merito in relazione ai vari 
profili; 
- che con D.D. n.14976 DEL 17/10/2025 sono stati nominati i vincitori della suddetta 
procedura; 
- che con D.D. n. 16107 del 07/11/2025 è stata integrata la D.D. n. 14976 del 17/10/2025 di nomina 
dei vincitori; 
 
Tenuto conto che,  
-in data 10/11/2025 è pervenuta PEC con la quale il Dott. AVERSA Armando ha comunicato di 
rinunciare agli esiti della procedura; 
-in data 12/11/2025 è pervenuta PEC con la quale il Dott. GAMBINO Alessandro ha comunicato di 
rinunciare agli esiti della procedura; 
- in data 17/11/2025 è pervenuta PEC con la quale la Dott.ssa MINEO Giulia ha comunicato di 
rinunciare agli esiti della procedura; 
-in data 24/11/2025 è pervenuta PEC con la quale la Dott.ssa GIANGRANDE Loredana ha 
comunicato di rinunciare agli esiti della procedura; 
-in data 25/11/2025 è pervenuta PEC con la quale il Dott. MILIZIANO F.sco Emanuele ha 
comunicato che l’amministrazione di appartenenza ha negato il nulla osta al trasferimento; 
-in data 01/12/2025 è pervenuta PEC con la quale la Dott.ssa MERCADANTE Melania ha 
comunicato di rinunciare agli esiti della procedura; 
-il Dott. GENOVESE Andrea, con Pec del 18/12/2025, è stato estromesso dalla procedura, non 
avendo prodotto, ad oggi, il nulla osta da parte dell’amministrazione di provenienza; 
Considerato inoltre che in data 15/12/2025 il Dott. AMMOSCATO Angelo ha trasmesso con PEC il 
nulla osta tardivo rilasciato dal Ministero di Grazia e Giustizia; 
Vista la Direttiva n. 1545063 del 31/10/2025 con la quale il Direttore Generale ha indicato di 
ammettere alla procedura di assunzione anche le candidature per le quali i nulla osta 
dall’amministrazione di provenienza siano pervenuti tardivamente; 
Tutto ciò premesso,  
 
 
si propone  
-di integrare la D.D. n. 16107 del 07/11/2025 di nomina dei vincitori della procedura di mobilità, 
includendo il Dott. AMMOSCATO Angelo, inserito nella graduatoria di merito con la qualifica di 
Funzionario Contabile; 
-di espungere dalla graduatoria il Dott. AVERSA Armando, GAMBINO Alessandro, MINEO Giulia, 



GIANGRANDE Loredana, MILIZIANO F.sco Emanuele, MERCADANTE Melania, GENOVESE 
Andrea, rimodulata come segue: 

COGNOME NOME 
CODICE INPA VAL. 

FINALE 
/10 

PROFILO 
PROF.LE 

CRUCIATA CHIARA CPUFUS5WDH 9 Funzionario 
Tecnico Architetto 

BENENATI SEBASTIAN
O 

1X2H9A1TCZ 
 9 Funzionario 

Tecnico Architetto 

SIGNORELLO MELANIA U2DUPK6BHA 8 Funzionario 
Tecnico Architetto 

COSENTINI ADRIANA MYVTVZN449 8 Funzionario 
Tecnico Architetto 

BONANNO  SEFORA 

 
G3VU1C2CX5 7 

Funzionario 
Tecnico Architetto 
(di Funz. Tecnico 
Progettista) 

LUCARELLI ALFREDO 
 

4TWM9SR9ZS 7 
Funzionario 
Tecnico Ingegnere 
Ambientale  

CAGGEGI  

 

ANTONINO 

 

X9GV667KBT 

 9 
Funzionario 
Tecnico Ingegnere 
Gestionale 

REINA  
 

MARIA 
 

 
YDF7MXAMGM 

 7 

Funzionario 
Tecnico  
Ingegnere 
Impiantista 

SANTANGELO GIAMPAOLO 
QK9W8Z447U 

9 
Funzionario 
Tecnico 
Agronomo 

CATALANO NOEMI P4USUUTXU6 9 FUNZ. AMM.VO 

BONDI' GIULIA BHXRNUFWKD 8   FUNZ. 
AMM.VO 

ACCORINTI  MARIAESTE
R  

6GUD6PRYTN 8   FUNZ. 
AMM.VO 

SPINO'  
VALENTINA 
ANTONIETT

A 

5XA8AB9FBY 
8 

FUNZ. AMM.VO 

AMODEO SIMONA R3BVAGRHNZ 8 FUNZ. AMM.VO 

ARDUINO VALERIA H7TRR91CD5 7 FUNZ.AMM.VO 

BUTERA  VINCENZA  ND6161C822 7 FUNZ. AMM.VO 

SETAJOLO BARBARA EDNXD99YV2 7 FUNZ. AMM.VO 

BUTTITTA ROBERTA XU5XGNKSU5 10   FUNZ. 
CONT.LE 

CALO’ DARIO GDRPMASKRQ 9  FUNZ. CONT.LE 

PIDDINI EMILIA DZ6PP8YS7U 8  FUNZ. CONT.LE 



TEVERE  ERIKA UC94MD2D9T 8  FUNZ. CONT.LE 
 

CACIOPPO  MARIA  
CRISTINA 

E5UT2XEHP9 8  FUNZ. CONT.LE 

CASTO MARIA W1X7WRQ9XG 8  FUNZ. CONT.LE 
 

NUGARA CARMEN ZX2WMHT14T 7  FUNZ. CONT.LE 

AMMOSCATO ANGELO 2F9G6UYPA6 6  FUNZ. CONT.LE 

PEPE SALVATORE MP6QQ6RA7G 9  FUNZ. LEGALE 

 
 
Attestare, in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024, quanto 
segue: “La sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di 
non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”. 

Il Responsabile del Procedimento 
   Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

 
 
 

IL CAPO AREA 
Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii.;  
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii.;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
DETERMINA 

-integrare la D.D. n. 16107 del 07/11/2025 di nomina dei vincitori della procedura di mobilità, 
includendo il Dott. AMMOSCATO Angelo, inserito nella graduatoria di merito con la qualifica di 
Funzionario Contabile; 
-espungere dalla graduatoria il Dott. AVERSA Armando, GAMBINO Alessandro, MINEO Giulia, 
GIANGRANDE Loredana, MILIZIANO F.sco Emanuele, MERCADANTE Melania, GENOVESE 
Andrea, rimodulata come segue: 
 
 

COGNOME NOME 
CODICE INPA VAL. 

FINALE 
/10 

PROFILO 
PROF.LE 

CRUCIATA CHIARA CPUFUS5WDH 9 Funzionario 
Tecnico Architetto 

BENENATI SEBASTIAN
O 

1X2H9A1TCZ 9 Funzionario 
Tecnico Architetto 

SIGNORELLO MELANIA U2DUPK6BHA 8 Funzionario 
Tecnico Architetto 

COSENTINI ADRIANA MYVTVZN449 8 Funzionario 
Tecnico Architetto 

BONANNO  SEFORA 
 

G3VU1C2CX5 7 
Funzionario 
Tecnico Architetto 
(di Funz. Tecnico 



Progettista) 

LUCARELLI ALFREDO 

 
4TWM9SR9ZS 7 

Funzionario 
Tecnico  
Ingegnere 
Ambientale  

CAGGEGI  ANTONINO 
 

X9GV667KBT 9 
Funzionario 
Tecnico Ingegnere 
Gestionale 

REINA  MARIA 

 
YDF7MXAMGM 7 

Funzionario 
Tecnico  
Ingegnere 
Impiantista 

SANTANGELO GIAMPAOLO 
QK9W8Z447U 

9 
Funzionario 
Tecnico 
Agronomo 

CATALANO NOEMI P4USUUTXU6 9  FUNZ. AMM.VO 

BONDI' GIULIA BHXRNUFWKD 8  FUNZ. AMM.VO 

ACCORINTI  MARIAESTE
R  

6GUD6PRYTN 8  FUNZ. AMM.VO 

SPINO'  
VALENTINA 
ANTONIETT

A 

5XA8AB9FBY 
8 

FUNZ. AMM.VO 

AMODEO SIMONA R3BVAGRHNZ 8 FUNZ. AMM.VO 

ARDUINO VALERIA H7TRR91CD5 7 FUNZ.AMM.VO 

BUTERA  VINCENZA  ND6161C822 7 FUNZ. AMM.VO 

SETAJOLO BARBARA EDNXD99YV2 7 FUNZ. AMM.VO 

BUTTITTA ROBERTA XU5XGNKSU5 10  FUNZ. CONT.LE 

CALO’ DARIO GDRPMASKRQ 9  FUNZ. CONT.LE 

PIDDINI EMILIA DZ6PP8YS7U 8  FUNZ. CONT.LE 

TEVERE  ERIKA UC94MD2D9T 8  FUNZ. CONT.LE 
 

CACIOPPO  MARIA  
CRISTINA 

E5UT2XEHP9 8  FUNZ. CONT.LE 

CASTO 
 MARIA W1X7WRQ9XG 

 8  FUNZ. CONT.LE 
 

NUGARA CARMEN ZX2WMHT14T 7  FUNZ. CONT.LE 

AMMOSCATO ANGELO 2F9G6UYPA6 6  FUNZ. CONT.LE 

PEPE SALVATORE MP6QQ6RA7G 9  FUNZ. LEGALE 

 
 
Attestare: 
- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 



- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 
- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg., dinanzi al 
T.A.R.S. ed entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 
         

                                                                                  IL CAPO AREA 
                  Dott.ssa Antonella Ferrara 
 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-19T13:41:23+0100
	Antonella Ferrara




